
Comune di Qualiano

Città Metropolitana di Napoli

Settore Lavori Pubblici

Determinazione N. 455 del 06/12/2018

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA PER LE COMPENSAZIONI AMBIENTALI
NELLA REGIONE CAMPANIA DEL 18.07.2008 E SS.MM.II.  APPROVAZIONE
ELABORATI TECNICI DELLE OPERE MIGLIORATIVE PRESENTATE DALL’IMPRESA
AGGIUDICATARIA DEI LAVORI IN SEDE DI GARA RELATIVE AL PROGETTO
ESECUTIVO PER INTERVENTI DI POTENZIAMENTO, ADEGUAMENTO E
COMPLETAMENTO DEL SISTEMA FOGNARIO COMUNALE (LOTTI 1-2-3). - 2°
STRALCIO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

_________________________________

La presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

___________________________________

Premesso che nell’ambito dell’accordo di programma citato in oggetto, questa Amministrazione
Comunale, ha ritenuto necessario e fondamentale per lo sviluppo organico del territorio procedere
al completamento ed al potenziamento di alcuni tratti fognari  della rete della fognatura generale
esistente nel Comune di Qualiano;
Che a tal proposito, l’Amministrazione Comunale con deliberazione di G.C. n.197 del 30.10.2015
approvava il documento preliminare alla progettazione (D.P.P.), redatto dal Responsabile del
Settore Tecnico di questo Comune, congiuntamente con il responsabile del procedimento della
SOGESID S.p.A., nella qualità di società incaricata, nell’ambito dell’accordo di programma, alla
progettazione delle opere pubbliche di seguito indicate, formulato in conformità al comma 5 dell’ex
art. 15 del D.P.R. n.207/2010;
Che con deliberazione di G.C. n.257 del 23.11.2016, veniva approvato il progetto di fattibilità
tecnica ed economica per gli interventi di potenziamento, adeguamento e completamento del
sistema fognario comunale, dell’importo complessivo di € 3.831.895,70, redatto dalla SOGESID
S.p.A., nella qualità di società incaricata, alla progettazione delle opere pubbliche;
Che il Comune di Qualiano con propria nota prot. n.12759 del 11.12.2014, inviata alla Regione
Campania, accettava il ruolo di “soggetto attuatore” degli interventi di che trattasi, e pertanto è
stato possibile procede a vari incontri presso la Regione Campania con la società ministeriale
SOGESID S.p.A. progettista degli interventi per il Comune di Qualiano, nel corso dei quali sono
state concordate modalità e tempistica per la consegna della documentazione progettuale;
Che, con nota prot. n.10578 del 10.08.2017, la SOGESID S.p.A., trasmetteva il progetto esecutivo
relativo a:  “Interventi di potenziamento, adeguamento e completamento del sistema fognario



comunale del Comune di Qualiano – (Lotti n.1 - 2 - 3)” – 2° Stralcio dell’importo complessivo di €
1.416.262,76;
Che, al fine di consentire la strutturazione della copertura finanziaria per i progetti finanziati con
l’Accordo di programma di che trattasi, con deliberazione di G.C. 292 del 08.09.2017, è stato
approvato lo schema di convenzione, che successivamente è stato debitamente sottoscritto con i
funzionari della Regione Campania, nonché emesso il previsto Decreto Regionale di finanziamento
delle opere;
Che con Delibera di Giunta Comunale n. 364 del 03.11.2017, è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori di “ Intervento di potenziamento, adeguamento e completamento del sistema
fognario comunale (Lotti nn.1-2-3) del Comune di Qualiano – 2° STRALCIO “ per un importo
complessivo di € 1.416.626,76;
Che con Determinazione n. 2 del 02.01.2018 dell’U.T.C. – Settore LL.PP., è stata contratta gara
d’appalto per l’affidamento dei lavori di “Intervento di potenziamento, adeguamento e
completamento del sistema
fognario comunale (Lotti nn.1-2-3) del Comune di Qualiano – 2° STRALCIO“ per un importo a base
d’asta di
€980.021,19, oltre ad € 19.978,19 mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art.95 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
Che in data 27.06.2018, si sono concluse le operazioni di gara e con successiva determinazione
del Settore LL.PP. n.390 del 24.10.2018, venivano aggiudicati definitivamente i lavori de quo al
Consorzio Stabile POLICOST Societa’ Consortile a.r.l. con sede in Roma alla Piazza del Popolo n. 18, P.I.
09099701006, che aveva conseguito, tra tutti i partecipanti alla gara, il miglior punteggio pari a
83,749 punti, classificandosi quindi al primo posto della graduatoria finale;
Che in data 23.11.2018, il R.U.P. congiuntamente al progettista delle opere migliorative al progetto
esecutivo proposte in sede di gara dall’impresa aggiudicataria, redigeva ai sensi dell’art. 26 del
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, il verbale di verifica preventiva delle citate delle proposte migliorative,
con esito positivo, in quanto le stesse, come si evince dal citato verbale sono risultate congrue e
armonizzate al progetto esecutivo redatto dalla SOGESID S.p.A.;
Considerato che le migliorie apportate dall’impresa in sede di gara non sono e non potevano
comportare variazioni alla progettazione esecutiva posta a base di gara, così come definite nel
bando di gara e nel relativo disciplinare;
Ritenuto che le opere migliorative, così come proposte dall’impresa ed accettate in sede di verifica
dal RUP, sono da considerarsi pertanto, esclusivamente opere armonizzate e conformi alla
progettazione esecutiva redatta dalla SOGESID S.p.A., già approvata  da questa Amministrazione
Comunale con atto di G.C. n. 364 del 03.11.2017 e pertanto senza modifiche sostanziali al
progetto di gara;
Ritenuto, necessario prendere atto degli elaborati progettuali delle opere migliorie presentati
dall’impresa aggiudicataria dei lavori con nota prot. n.16769 del 20.11.2018, composti dai seguenti
atti:

Computo metrico non estimativo delle opere migliorative;1-
Elaborato grafico unico: “Offerta Tecnica Intervento Via Sambuco e Via Maioni”;2-

Tutto ciò premesso,
Visto il D.Lgs. n.50/20166 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P.R. n.207/2010 per la parte vigente;
Preso atto che il parere di regolarità tecnica espresso favorevolmente, ai sensi dell’art.49 del
D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii., si concretizza con la sottoscrizione digitale della presente
determinazione;

D E T E R M I N A

Di dare atto della narrativa che precede e che qui si intende integralmente riportata e per l’effetto:
Di prendere atto delle opere migliorative apportate al progetto esecutivo relativo a:
“Interventi di potenziamento, adeguamento e completamento del sistema fognario del
Comune di Qualiano – (Lotti n.1 - 2 - 3)” –  1° Stralcio, redatto dalla società ministeriale
SOGESID S.p.A. per l’importo complessivo di € 1.416.626,76, presentate dall’impresa
aggiudicataria dei lavori, Consorzio Stabile POLICOST Societa’ Consortile a.r.l. con sede in
Roma alla Piazza del Popolo n. 18, P.I. 09099701006, in sede di gara;

1.

Di approvare gli elaborati tecnici delle opere migliorative trasmessi dall’impresa
aggiudicataria con nota prot. n.16769 del 20.11.2018, in quanto le stesse, come si evince
verbale del 23.11.2018, redatto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., sono
state ritenute congrue e armonizzate al progetto esecutivo redatto dalla SOGESID S.p.A.;

2.

Di prendere atto, altresì,  che le opere migliorative non comportano modifiche della
copertura finanziaria del progetto approvato con atto di G.C. n. 364 del 03.11.2017,

3.



dell’importo complessivo di €1.416.626,76, nonché dell’invarianza del quadro economico
post gara dei lavori che resta quello debitamente approvato nell’ambito della determina
n.390 del 24.10.2018 di aggiudicazione definitiva dell’appalto;
Di dare atto che l’importo complessivo del progetto di € 1.416.626,76 è coperto
finanziariamente dalla Regione Campania, nell’ambito dell’Accordo di Programma per le
compensazioni ambientali nella Regione Campania del 18.07.2008 e ss.mm.ii.;

4.

Di prendere atto che tale intervento è già previsto nell’Elenco Annuale 2017 delle Opere
Pubbliche del Comune di Qualiano, approvato nell’ambito del Bilancio di Previsione 2017
ed individuato al cap.3404/14 del P.E.G. 2017 – Rif. Entrata Cap. 804.

5.


